ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

  GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº       /2020

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, à Vossa Excelência, na forma do artigo nº 117, do Regimento Interno desta

Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que seja solicitado ao

Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Estado de Infraestrutura, Recursos

Hídricos e Meio Ambiente, que realize a perfuração de 10 (dez) Poços Artesianos na

Cidade de Sapé – PB (Assentamento 21 de abril).

Requeiro, ainda, que se dê ciência desta solicitação à Câmara Municipal de Sapé-PB.

João Pessoa, 27 de novembro de 2020.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB

12212

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

  GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

Apesar de estar localizada no brejo Paraibano, a cidade de Sapé e especificamente

o Assentamento 21 de Abril, possui áreas secas, escassez de chuva, necessidade hídrica,

com características de clima semiárido, contudo, Sapé sofre com carência de água,

principalmente na seca, e na zona rural, isso torna-se mais urgente, porque falta formas

de armazenamento de água no período das chuvas, e de fontes de utilização das águas

subterrâneas no período da seca.

Sapé é uma cidade onde predomina a agropecuária, quem mora no campo a

perfuração desses 10 (dez) poços artesianos no próprio assentamento, irá beneficiar

diretamente mais de 100 famílias e 200 pessoas do Assentamento 21 de abril e a água será

utilizada para o consumo mais também para a produção de Hortaliças, legumes e raízes

que é o forte dessa comunidade, organizada em sistema de cooperativa, de onde seus

associados tiram seu sustento.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação deste requerimento, com a indicação

de que da Secretaria de Estado de Infraestrutura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente

possa viabilizar tal reivindicação garantindo aos moradores das comunidades acima

citadas, a garantia da sustentabilidade local.

João Pessoa, 27 de novembro de 2020.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB

	REQUERIMENTO Nº       /2020
	Excelentíssimo Senhor Presidente,
	João Pessoa, 27 de novembro de 2020.
	João Pessoa, 27 de novembro de 2020. (1)